
 
 

 

1 
 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 
“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – 

Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 

contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 

garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento 

STEM  

Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 

potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze 

metodologiche di insegnamento. 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023) 

Titolo del Progetto: Progetto cod. M4C1l3.1-2023-1143-P.-31512 “Costruiamo le competenze del futuro”  

CUP: J84D23004190006 

Albo Pretorio on-line 

Sito web – Sezione Amministrazione Trasparente 

  Fascicolo Progetto PNRR 

Al Personale Docente dell’Istituto 

 

Oggetto: Avviso interno per la selezione di personale docente da inserire nel                                            

- Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM  n. 6 componenti;                            

- Gruppo di lavoro per il multilinguismo degli alunni                              n. 1 componente; 

- Gruppo di lavoro per il multilinguismo dei docenti                n.2 componenti.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 



 
 

 

2 
 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

               fiscali e  contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024;  

VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 

000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, 

di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 

Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 

– del PNRR 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 

– del PNRR 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche” 



 
 

 

3 
 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

VISTO   l’accordo di concessione prot. n°34289 del 29/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO   il progetto” Costruiamo le competenze del futuro”; 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q in merito agli incarichi delle figure  

uniche all’interno della scuola 

RITENUTO di poter operare in analogia con le FAQ citate anche se non espressamente riferite alla linea  

di investimento 3.1 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati. 

VISTO le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 4/5 declinano “Le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono 

essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 

realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 

medesimo progetto. In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli stessi 

dovranno essere conferiti nel rispetto della parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna 

figura operante nella scuola ed essere autorizzate sulla base delle norme vigenti.” 

VISTO le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 6 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di 

preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 

amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 

stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non 

sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. Non sono, altresì, 

ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica.  
VISTO l’importo disponibile per la retribuzione dell’attività tecnica del gruppo di lavoro per 

l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo degli studenti;   

VISTO l’importo disponibile per la retribuzione dell’attività tecnica del gruppo di lavoro per il 

multilinguismo;  

VISTO il decreto per l’avvio di una procedura di selezione interna per il conferimento di incarichi 

individuali per la costituzione del gruppo di lavoro per l’attività tecnica per l’orientamento, il 

tutoraggio per le STEM e il multilinguismo prot. 4760 del 14 Maggio 2024;   

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’a.s. 2023/24, proseguiranno 

nell’A. S. 2024/25 e dovranno concludersi entro il 15/05/2025;   



 
 

 

4 
 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione dei docenti per la costituzione del gruppo di 

lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM (Intervento A) e per la costituzione del 

gruppo di lavoro per il multilinguismo (Intervento B);   

CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi 

finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al 

raggiungimento di Target e Milestone del progetto 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 

percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme 

e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra; 

  

 tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

DETERMINA  
  

Art. 1. Oggetto 

Di dare avvio alla procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione del curriculum, per 

l’individuazione di personale docente interno fornito delle necessarie competenze e disponibile a far 

parte del:   

➢ Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM n. 6 componenti;  

➢ Gruppo di lavoro per il multilinguismo degli studenti n. 1 componente;  

➢ Gruppo di lavoro per il multilinguismo dei docenti n. 2 componenti. 

 

Art. 2. Compiti del Gruppo di lavoro per l’orientamento, tutoraggio per le STEM 

potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti e percorsi formativi di 

metodologia di lingue per docenti 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalla normativa e dalle note ministeriali richiamate in 

premessa: “effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare 

le azioni formative e documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata, 

programmare e gestire attività di orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle 

studentesse e degli studenti e delle loro famiglie, anche attraverso l’organizzazione di azioni 

rientranti nelle Linee guida per le STEM e nelle Linee guida per l’orientamento. Il gruppo di lavoro 

pone in essere tutte le misure necessarie per garantire le pari opportunità di genere nell’accesso ai 

percorsi sulle STEM”. 

In particolare, il gruppo svolge i seguenti compiti:  

• Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura; 

• Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al fabbisogno formativo; 

• Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto; 

• Individuare le aree tematiche dei percorsi; 

• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di 

alunni e/o numero di ore; 



 
 

 

5 
 

• Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi destinare a 

formatori interni, quali ad esterni, quali a soggetti giuridici; 

• Individuare e proporre eventuali criteri di selezione e valutazione degli esperti; 

• Caricare le edizioni in piattaforma didattica; 

• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione; 

• Controllare l’avanzamento dei percorsi; 

• Alimentare la piattaforma di avanzamento; 

• Caricare gli indicatori periodici. 

 

 Le attività, da svolgere al di fuori dell’orario di servizio, sono finalizzate al raggiungimento di 

milestone e target della linea di investimento di cui alla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

1.3, entro il termine del 15/05/2025.   

   

Art. 3. Compenso 

Per le ore di attività svolte il compenso per entrambi i gruppi è quello previsto dall’Avviso M4C1l3.1-

2023-1143-P.-31512, cioè di € 34,00 all’ora lordo stato (equivalente a € 25,62 lordo dipendente), 

per un totale massimo di 210 ore complessive da distribuire tra i componenti destinato: 

nel  Gruppo A vengono individuati in totale n. 7 componenti   assegnando n. 24 ore procapite  

nel  Gruppo B vengono individuati  in totale n. 2 componenti assegnando n. 21 ore procapite. 

 

Nello specifico si comunica che per realizzare l’Intervento A, verranno selezionati: 

 n. 3 componenti per i percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle 

competenze STEM, digitali e di innovazione per l’attuazione di n. 15 Edizioni per n. 21 ore 

ciascuno; 

n. 3 componenti pe i percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere 

STEM per l’attuazione di n. 12 edizioni per n. 15 ore ciascuno; 

n. 1 componente per i percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze 

linguistiche degli studenti per l’attuazione di n. 5 Edizioni per n. 30 ore ciascuno; 

 

Per realizzare l’Intervento B – percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per 

docenti verranno selezionati n. 2 componenti per l’attuazione di n. 3 edizioni per n.31 ore ciascuno. 

 

I compensi saranno corrisposti sulla base della documentazione prodotta attestante il rendiconto 

delle ore e delle attività svolte.  

  

Art. 4. Presentazione domande 

 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato A comprensivo dell’autovalutazione titoli, dal 

curriculum compilato secondo il modello europeo, debitamente firmati, e da un documento di 

identità in corso di validità (non necessario se l’allegato A è firmato digitalmente) devono essere 

consegnate brevi mani all’ Ufficio Protocollo, o trasmesse via mail all’indirizzo 

rgis01600a@istruzione.it entro le ore 12:00 di martedì 21/05/2024.  



 
 

 

6 
 

Non verranno prese in esame eventuali candidature pervenute oltre i termini stabiliti dal presente 

avviso. Non saranno in alcun caso prese in considerazione le domande pervenute oltre il suddetto 

termine perentorio di scadenza. Eventuali candidature pervenute in modo incompleto o parziale, 

non corrispondenti ai format allegati e non compilate secondo le indicazioni saranno ritenute nulle.   

   

Art. 5. Selezione 

 La selezione verrà effettuata dalla Commissione istituita attraverso la comparazione dei curricula, 

sulla base della griglia di valutazione sotto riportata.  

 

Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM (Intervento A)  

 Titoli di Studio  Punti  Punt. 
candidato 

Punt. 
Commiss. 

Diploma di scuola superiore  1 punto    

Laurea Triennale valida afferente la tipologia del progetto (discipline STEM) 5 punti    

Laurea Triennale afferente altre discipline 4 punti   

Laurea specialistica o vecchio ordinamento afferente la tipologia del progetto  

(discipline STEM)  

8 punti    

Laurea specialistica o vecchio ordinamento afferente altre discipline 7 punti   

Seconda laurea afferente la tipologia del progetto (discipline STEM) 4 punti    

Titoli Culturali Specifici  

  

    

Certificazioni riconosciute dal MIM di tipo informatico tipo ICDL, Stampa 3 D, 
ecc.) (1 punto per certificazione) 

 Max 3 
punti  

  

Master/Corso di perfezionamento attinente la professionalità richiesta di durata 

minima 1500 h. (2 punti per ogni titolo)   

 Max 6 
punti  

  

Partecipazione a corsi di formazione afferenti la tipologia del progetto (di 

almeno 20 ore) con certificazione in qualità di discente (1 punto per corso)  

  

 Max 4 
punti  

  

Titoli di servizio o professionali  

    

    

Esperienza lavorativa in progetti di almeno 20 h relativi alle discipline STEM  

 (2 punti per esperienza)  

 Max 8 

punti  

  

Esperienza in attività di Funzione Strumentale per l’Orientamento o incarico di  

Tutor per l’orientamento (1 punto per esperienza)   

 Max 3 
punti  

  

Anzianità di servizio come docente di Discipline STEM (da 1 a 5 anni = 1 punto; 

da 6 a 10 anni = 2 punti; oltre i 10 anni= 3 punti)  

  

 Max 3 

punti  

  

                                                                                Totale punti 45 



 
 

 

7 
 

 

Gruppo di lavoro per il multilinguismo degli studenti ( n. 1 ) e dei docenti (n. 2)  

(Intervento A e B)  

Titoli di Studio  Punti  Punt. 

candidato 

Punt. 

Commiss. 

Diploma di scuola superiore  

  

1 punto    

Laurea Triennale valida afferente la tipologia del progetto (Lingua 

inglese)  

5 punti    

Laurea Triennale afferente altre discipline 4 punti   

Laurea specialistica o vecchio ordinamento afferente la tipologia del 

progetto (Lingua inglese) 

8 punti    

Laurea specialistica o vecchio ordinamento afferente altre discipline 7 punti   

Seconda laurea afferente la tipologia del progetto (Lingua inglese)  

  

4 punti    

Titoli Culturali Specifici       

Certificazioni riconosciute dal MIM di tipo linguistico (B2, C1, C2)  

(1 punto per certificazione)  

Max 3 

punti  

  

Master/Corso di perfezionamento attinente la professionalità richiesta di 

durata minima 1500 h. (2 punti per ogni titolo)  

  

 Max 6 

punti  

  

Partecipazione a corsi di formazione afferenti la tipologia del progetto 

(di almeno 20 ore) con certificazione in qualità di discente (1 punto per 

corso)  

  

 Max 4 

punti  

  

Titoli di servizio o professionali  

    

    

Esperienza lavorativa in progetti di almeno 20 h relativi alla Lingua 

inglese e Spagnolo (2 punti per esperienza)  

  

 Max 8 

punti  

  

Esperienza di coordinatore di dipartimento lingue straniere (1 punto 

per esperienza)  

 Max 3 

punti  

  

Anzianità di servizio come docente di LINGUA INGLESE (da 1 a 5 anni 

= 1 punto; da 6 a 10 anni = 2 punti; oltre i 10 anni= 3 punti)  

  

 Max 3 

punti  

  

                                                                                                     Totale punti 45 



 
 

 

8 
 

 

Una Commissione appositamente nominata dal Dirigente Scolastico procederà ad una valutazione 

comparativa dei curricula, secondo i criteri indicati al punto 6 del presente Avviso. Completata la 

valutazione delle istanze, la Commissione provvederà a redigere una graduatoria provvisoria che 

sarà pubblicata all’Albo del sito istituzionale della scuola, all’indirizzo 

https://www.galileicampailla.edu.it La pubblicazione delle graduatorie provvisorie ha valore di 

notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre motivato reclamo 

entro 5 giorni dalla data di pubblicazione.  

 

Trascorso tale termine, le graduatorie saranno rese definitive e il Dirigente Scolastico procederà 

all’individuazione dei vincitori della selezione e alla nomina. La nomina avverrà tramite formale 

lettera di incarico; l’incarico dovrà essere assunto per tutta la durata del progetto che si concluderà 

entro il 15/05/2025. Qualora l’aspirante dovesse rinunciare alla nomina si scorrerà la graduatoria 

di riferimento.  L’incarico verrà assegnato nel rispetto dei principi di equità, trasparenza, rotazione, 

pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria.   

  

Art. 6. Trattamento dei dati 

I dati personali saranno sottoposti al trattamento previsto dalla L. 196/03, come modificato dal D. 

Lgs.  n. 101/2018 e del Regolamento Europeo 2016/679, sulla base del consenso espressamente 

indicato dagli interessati, contestualmente alla presentazione dell’istanza di partecipazione, per i 

fini strettamente connessi alla presente procedura. Titolare del trattamento dei dati il Dirigente 

Scolastico, Prof. Sergio Carrubba.  

L’informativa relativa al trattamento dati è pubblicata sul sito istituzionale  

  

Art. 7. RUP (Responsabile Unico del Progetto) 

Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è il Dirigente 

Scolastico, Prof. Sergio Carrubba.   

Art. 8. Pubblicizzazione 

Il presente Avviso, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 e in ottemperanza agli 

obblighi di pubblicizzazione degli investimenti finanziati dal PNRR, viene pubblicato, in data odierna, 

all’Albo online della scuola e nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale della 

scuola, all’indirizzo https://www.galileicampailla.edu.it/ Per quanto non espressamente contenuto 

nel presente Avviso, valgono le vigenti disposizioni in materia di investimenti finanziati con il PNRR.  

  

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                Prof. Sergio Carrubba        
Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                                                                                                        

Ai sensi del Cod. dell’Amm. Dig. e ss.mm.ii.      

Allegati:  

- Allegato A domanda di partecipazione;  

- Allegato B scheda di valutazione Gruppo di lavoro per l’orientamento, il tutoraggio  per le 

STEM e attività di multilinguismo per studenti e docenti; 

-          Allegato C Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità o cause ostative. 


		2024-05-16T13:24:30+0200
	CRRSRG60H10F258A




